Plus qu'un discours écrit ne va t'enthousiasmer,
Pourras-tu – de visu – construire notre échange ;
À présent, il faudrait – et ceci nous arrange –
Ici, tôt que tu **viusses** converser – joyeux – 485
Du thème, car est **cru** ce que les propres **yeux**
Fouillent, plus **volontiers** que le bouche à oreille
Et qu'est long le **parcours** éclairant les conseils,
Alors qu'un seul **exemple** convainc aussitôt. 489

[5] *Mittam itaque ipsos tibi libros, et ne multum operae impendas dum passim profutura sectaris, imponam notas, ut ad ipsa protinus quae probo et miror accedas. Plus tamen tibi et viva vox et convictus quam oratio proderit; in rem praesentem venias oportet, primum quia homines amplius oculis quam auribus credunt, deinde quia longum iter est per praecepta, breve et efficax per exempla.*

(6.6) Non ! Cléanthe d'Assos n'aurait pu *de facto* 490
Mimer l'enseignement de Zénon de Citium,
À n'avoir vu le **maître** qu'en bas du podium ;
Il compartit (14.12.6) ses jours, en connut les secrets,
Vérifia s'il **vécût** sa doctrine, de vrai.

Platon, puis **Aristote**, et tous les fondateurs 495

(14.12.6) D'accord ! c'est un '*hispanisme*' pour '*partagea*' ; mais comme Sénèque était originaire de Cordoue, ça lui évoquera une certaine mosquée-cathédrale, donc il acquiescera ; d'ailleurs Zidane, Henri Charrière (*Papillon*) en ont commis !

Aux écoles variées, à leur tour... créateurs,
 Ont, des mœurs de Socrate et moins de ses propos
 Gouverné leur éthique en leurs faits principaux ;
 Métrodore le jeune (14.12.7) – à Lampsaque [*bourrasque-2*] –,
 Autour de Mytilène un grand scholarque... Hermasque, 500
 Un second de Lampsaque, un Polyène allié,
 Tous furent d'Épicure adeptes familiers,
 Suivirent son école, burent à la source,
 Habitant chez le maître où puiser les ressources ;
 Ils grandirent ainsi phares de la pensée ; 505
 L'observation des bons mène à se surpasser.

Ta venue accroitra nos plaisirs habituels,
 En réciproque apport, bénéfique mutuel. 508

[6] Zenonem Cleanthes non expressisset, si tantummodo audisset: vitae eius interfuit, secreta perspexit, observavit illum, an ex formula sua viveret. Platon et Aristoteles et omnis in diversum itura sapientium turba plus ex moribus quam ex verbis Socratis traxit; Metrodorum et Hermarchum et Polyaeum magnos viros non schola Epicuri sed contubernium fecit. Nec in hoc te accerso tantum, ut proficias, sed ut prosis; plurimum enim alter alteri conferemus.

(6.7) Or, t'étant débiteur du tribut quotidien
 Tiré de mes lectures des hommes de bien, 510
 Vois ce que d'Hécaton, stoïcien philosophe,
 Aujourd'hui j'ai glané, recopié d'une strophe.